

BÁO CÁO

Kết quả Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân trước kỳ họp cuối năm 2023 của HĐND thành phố

Kính gửi: Thường trực HĐND thành phố Đà Nẵng

Thực hiện Công văn số 99/HĐND ngày 09/5/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng về việc bổ sung hướng dẫn về đối thoại với Nhân dân theo quy định tại Nghị định số 34/2021/NĐ-CP trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; Công văn số 297/HĐND-VP ngày 10/11/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng về việc về việc danh mục, số lượng, thời gian gửi tài liệu của Kỳ họp thứ 15 HĐND khóa X. UBND phường Hòa Hải xin Báo cáo kết quả Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân định kỳ cuối năm 2023 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Thực hiện Điều 18 Nghị định số 34/NĐ-CP, ngày 29/3/2021 của Chính phủ về quy định chi tiết và biện pháp thi hành Nghị quyết số 119 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị và một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng. UBND phường đã xây dựng Kế hoạch số 873/KH-UBND ngày 23 tháng 10 năm 2023 về tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân, đồng thời ban hành Thông báo số 900/TB-UBND ngày 30 tháng 10 năm 2023 thông báo rộng rãi về hình thức, nội dung, thời gian và địa điểm đối thoại; đề nghị Tổ trưởng các tổ dân phố thông báo cho Nhân dân được biết, nắm bắt những vấn đề liên quan đến quyền lợi, nguyện vọng của cá nhân và Nhân dân khu vực để tham gia ý kiến, góp phần cho buổi đối thoại đạt kết quả.

Căn cứ theo Kế hoạch, UBND phường đã tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân vào chiều ngày 06/11/2023.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

Các ý kiến, kiến nghị, phản ánh của Nhân dân đối với Chủ tịch UBND phường, Chủ tịch UBND quận và Chủ tịch UBND phố, UBND phường đã tổng hợp và xin như sau:

1. Đối với Chủ tịch UBND phường (Có 18 kiến nghị)

a) Về lĩnh vực Địa chính - xây dựng - đô thị và môi trường (Có 14 kiến nghị)

- Ngã ba đường Sur Vạn Hạnh và Sơn Thủy - Đà Mặn, Ông Bảo mở quán bán cà phê và đặt, để tượng đá lán chiếm vỉa hè, khuất tầm nhìn khi xe vào ra

đường Sơn Thủy - Đà Mặn, nguy cơ gây ra tai nạn giao thông, hơn nữa đường này phụ huynh đưa con đi học Trường Nguyễn Duy Trinh lưu thông rất đông vào các giờ cao điểm (đã xảy ra 01 vụ), kính đề nghị UBND phường quan tâm xử lý. (Cử tri Tổ dân phố số 02)

- Tại chân Núi Gành có bãi rác tự phát, gây ô nhiễm môi trường và ảnh hưởng cảnh quan Đình làng Khuê Bắc, kính đề nghị UBND phường quan tâm xử lý. (Cử tri Tổ dân phố số 03)

- Hiện nay Ông Mai Ta tự ý đổ xà bần ngay bên miếu Tam Vị làm mất mỹ quan, ảnh hưởng đến môi trường và chôn tâm linh, kính đề nghị UBND phường quan tâm xử lý. (Cử tri Tổ dân phố số 03)

- Đề nghị UBND phường tăng cường xử lý trật tự xung quanh chợ Non Nước; việc buôn bán lấn chiếm lòng, lề đường hiện có chiều hướng gia tăng. (Cử tri Tổ dân phố số 24)

- Tại Khu dân cư Chi bộ 11 (Vị trí chùa Hương Sơn trước đây) không rõ rác từ đâu vận chuyển đủ các loại rác về đổ tại đây rồi đốt, khói bay mịt mù, ảnh hưởng môi trường, Nhân dân ý kiến. Kính đề nghị UBND phường quan tâm xử lý. (Cử tri Tổ dân phố số 44)

- Nhân dân phản ánh, nhân viên thu gom rác quá trình vận chuyển, làm vương vãi rác ven đường, ảnh hưởng đến môi trường. Kính đề nghị UBND phường làm việc với đơn vị thu gom rác để khắc phục. (Cử tri Tổ dân phố số 49)

- Việc hiến đất làm đường thì đất đó có còn thuộc quyền sở hữu của chủ hộ không, hay thuộc đất nhà nước quản lý. (Cử tri Tổ dân phố số 50)

- Tại tổ dân phố có một số người thường xuyên hát KARAOKE với công suất lớn, mỗi tuần từ 3 đến 4 lần, nhân dân ý kiến, đề nghị UBND phường quan tâm xử lý. (Cử tri Tổ dân phố số 50)

- Một số hộ dân tại tổ dân phố nuôi chó, gà, vịt trong khu dân cư không làm chuồng nhốt mà thả đi tự do, phóng uế bừa bãi gây ô nhiễm môi trường, đề nghị UBND phường quan tâm chỉ đạo xử lý. (Cử tri Tổ dân phố số 50)

- Hiện nay tại địa bàn tổ dân phố có 02 khu mộ nằm xen trong khu dân cư, ảnh hưởng cảnh quan và môi trường, kiến nghị lãnh đạo cấp trên quan tâm động viên thân nhân di dời. (Cử tri Tổ dân phố số 63)

- Tại địa bàn tổ dân phố, đơn vị thi công công thu gom nước thải đã lắp đặt xong ống cống, nhưng chưa hoàn trả mặt bằng lại cho đường, kính đề nghị UBND phường quan tâm xử lý. (Cử tri Tổ dân phố số 64)

- Hiện nay đèn chiếu sáng tại đường Đông Hải 12 chỉ sáng đến 21 giờ thì tắt, Nhân dân bức xúc, đã nhiều lần điện báo nhân viên điều hành, nhưng không thấy xử lý, kính đề nghị UBND phường quan tâm giải quyết. (Cử tri Tổ dân phố số 67)

- Kính đề nghị UBND phường xử lý tình trạng bò thả rông không có người chăn dắt hiện nay, phóng uế gây ô nhiễm môi trường, nguy cơ gây tai nạn giao thông. (Cử tri Tổ dân phố số 68)

b) Lĩnh vực Xã hội (Có 01 kiến nghị)

- Hiện nay có tình trạng, hộ vay vốn ngân hàng chính sách, sau đó bán nhà chuyên chỗ ở, tổ ủy thác vay vốn không hay biết, không thu hồi được lãi và nợ. Kính đề nghị các cấp chỉ đạo các ngành chức năng có giải pháp khi họ lập thủ tục bán nhà thì thu hồi nợ, trước khi giải quyết thủ tục cho họ bán nhà. (Cử tri Tổ dân phố số 50)

c) Lĩnh vực An ninh trật tự (Có 03 kiến nghị)

- Vừa qua Công an khu vực có phối hợp với tổ trưởng dân phố đến từng hộ gia đình gọi và ký tên vào bảng cam kết phòng chống cháy nổ, mà không có kiểm tra thực tế của các ngành chức năng, nên Nhân dân không ký. Đây là vấn đề có liên quan đến tính mạng và tài sản của người dân, vì vậy đề nghị UBND phường chỉ đạo các ngành chức năng thực hiện chặt chẽ hơn. (Cử tri Tổ dân phố số 24)

- Hành vi xúc phạm danh dự, phẩm chất, đe dọa đến tính mạng của bản thân tôi và gia đình thì xử lý như thế nào. (Cử tri Tổ dân phố số 50)

- Hằng ngày, vào lúc 15 giờ, trên tuyến đường Nguyễn Duy Trinh, có một số thanh, thiếu niên điều khiển xe máy chạy quá tốc độ, không đội mũ bảo hiểm, dễ gây ra tai nạn cho bản thân và người tham gia giao thông. Kính đề nghị UBND phường có hướng xử lý. (Cử tri Tổ dân phố số 65)

2. Đối với Chủ tịch UBND Thành phố và Chủ tịch UBND quận (Có 10 kiến nghị)

a) Về lĩnh vực Địa chính - xây dựng - đô thị và môi trường (Có 09 kiến nghị)

- Ngày 11/7/2023, Thủ tướng Chính phủ ký phê duyệt qui hoạch khu bảo tồn di tích Ngũ Hành Sơn, Nhân dân Chi bộ 1A chưa biết cụ thể ai được ở lại, ai phải đền bù ra đi. Trường hợp hộ ở lại, có phải giải tỏa theo Dự án Làng văn hóa Lịch sử Ngũ Hành Sơn không. (Cử tri Tổ dân phố số 03)

- Miếu xóm Sơn Thủy, phường Hòa Hải, tọa lạc tại Tổ Dân phố số 05, nằm trong Dự án kiểm định giải tỏa đường Bà Bang Nhân, nguyện vọng của Nhân dân mong muốn sớm được Ban GTĐB quận Ngũ Hành có một buổi làm việc để giải quyết. (Cử tri Tổ dân phố số 05)

- Kính đề nghị các cấp quan tâm triển khai nạo vét cống nước thải sinh hoạt dưới lối thoát hiểm sau nhà ở, đã nhiều năm nay tại tổ chưa được nạo vét. (Cử tri Tổ dân phố số 24)

- Đề nghị sớm thi công mương thoát nước tại Tổ Dân phố số 48, 50 và 51 đã được phê duyệt để khắc phục ngập úng tại khu vực nhiều năm nay mỗi khi có mưa. (Cử tri Tổ dân phố số 51)

- Quá trình thi công công nước thải ảnh hưởng đến công trình phụ một số hộ dân, làm hỏng công thải nước sinh hoạt lâu nay, nước tràn lên mặt đường bốc mùi hôi, ảnh hưởng môi trường, kính đề nghị các cấp quan tâm giải quyết. (Cử tri Tổ dân phố số 51)

- Hiện nay hệ thống đèn chiếu sáng trên địa bàn tổ không đồng bộ, mỗi khi đèn hỏng, cá nhân tổ trưởng dân phố phải bỏ tiền mua thay thế. Theo nhân viên quản lý, nhà nước chỉ thay khi các bóng đèn đều đồng bộ. Vậy kính đề nghị UBND quận quan tâm chỉ đạo thay đồng bộ hệ thống bóng đèn chiếu sáng tại tổ dân phố. (Cử tri Tổ dân phố số 64)

- Đề nghị cấp trên quan tâm hỗ trợ kinh phí để bê tông hóa đoạn đường đất còn lại trên địa bàn của tổ, sau Trường THCS Huỳnh Bá Chánh. (Cử tri Tổ dân phố số 64)

- Đơn vị Cây xanh vừa qua có chặt hạ và đào di chuyển một số cây trồng ven đường Nguyễn Duy Trinh, đến nay chưa trồng thay thế và cũng chưa lấp hố đào, mất mỹ quan đô thị và khó khăn cho người đi bộ trên vỉa hè. Kính đề nghị UBND quận chỉ đạo xử lý. (Cử tri Tổ dân phố số 65)

- Hiện nay Công viên vườn dạo của khu vực, do khoảng cách trụ quá rộng, dây điện xà xuống gần đến mặt đất, rất nguy hiểm. Kính đề nghị các cấp, ngành quan tâm xử lý. (Cử tri Tổ dân phố số 68)

b) Lĩnh vực An ninh trật tự (Có 01 kiến nghị)

- Hiện nay, tình trạng người tham gia giao thông vượt đèn đỏ rất nhiều, kính đề nghị lắp đặt camera quan sát hoặc tăng cường lực lượng tuần tra, kiểm tra để xử lý nghiêm minh. (Cử tri Tổ dân phố số 07)

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường Hòa Hải với Nhân dân định kỳ cuối năm 2023./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT Đảng ủy phường;
- TT Ủy ban MTTQVN phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- Lưu: VT, VP-TK.MT.

CHỦ TỊCH

Huỳnh Quang Trung